Καὶ ἔνεκεν τοῦ ὀνόματός σου, ὀδηγήσεις με καὶ διαθρέψεις με.

(A f. 167) Ἔπεται καὶ ταῦτα τῇ πρὸ αὐτῶν θεωρίᾳ. Κραταίωμα γὰρ καὶ καταφυγὴν ὀνομάσας ἑαυ-

<sup>18</sup> Jerem. xvii, 5. <sup>16</sup> I Cor. i, 30. <sup>17</sup> Act. iv, 12.

(1) Ita cod. pro ἐξελοῦ με.

A dicendis Deo laudibus, nihilque omnino præteritis addet operibus: manet potius in eo quo deprehensus est merito, et generalis iudicii tempus exspectat (2). Qui vivunt recteque agendi facultatem adhuc retinent, cum bene eis fuerit, laudabunt te, sicut et ego. Oro itaque ut ex voragine eruar, quia « non confitebitur tibi pulvis; » quia laudandi tui officium viventium est; qui autem in pulverem dissoluti abierunt, quo id pacto poterunt? Videtur etiam David pro se ipso sic Deum alloqui: Num quid emolumenti capietur ex corruptione mea?

## PSALMUS XXX.

Vers. 2. In te, Domine, speravi; non confundar in æternum.

B Vox est tentati, nondum tamen lapsi, id est vigore carentis, sed tamen metuentis ne persecutori inferior fiat. « In te, inquit, speravi: » nisi enim tu opem feras, inutilis ad salvandum est murorum circuitus. Beatus itaque qui omnem mundanarum rerum spem abjicit, eamque in uno Deo reponit! Sicut enim maledictus homo qui sperat ab homine <sup>18</sup>, ita benedictus qui Domino confidit. Neque enim dubia est spes in Deum: neque vult Dominus plenum suum illi suppeditare auxilium, qui modo opibus et gloriæ potentiæque in mundo confidit, modo Deum spem suam esse dicitur: sed revera opus est Dei solius adiutorio acquiescere, ut cum Davide dicat: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. » Peccando confusus sum, oro te ne diutius ignominia mihi adhæreat, propter meam erga te fiduciam. Ne igitur meum respicias peccatum, sed persecutorum potius meorum nequitiam. Quamquam enim rex erat David, divitiisque affuebat, et victoriis de hoste relatis clarebat, attamen nihil horum prodesse sibi ad tutelam putabat, præter solam in Domino spem; idcirco orabat quominus hanc amitteret. Ille pariter qui finem sanctis propositum consecuturum se sperat, scit se in æternum non esse confundendum.

ἐλπίδα· διδ ἰκέτετε ταύτης μήποτε ἐκπεσεῖν. Καὶ ὁ

Vers. 2. In tua iustitia libera me, et salvus ero.

Nempe in Christo libera me a diaboli servitute, e, sique gehennæ cruciatu immunis. Est enim Christus iustitia nostra <sup>16</sup>, neque est aliud nomen datum hominibus, in quo nos oporteat salvari <sup>17</sup>. Ait enim: « Ego sum via et janua; et sine me nihil potestis facere <sup>18</sup>. »

Vers. 3. Et propter nomen tuum deduces me et cnutries me.

Cohærent hæc cum præcedente doctrina. Nam cum robur perflugiumque suum esse dixisset uni-

<sup>16</sup> Joan. x, 9; xv, 5.

(2) Nempe ut corpus simul cum anima præmium pœnamve recipiat.

versalem Deum, nunc exponere pergit quod propter A nomen suum, id est gloriam, eos deducit et enutrit qui pura mente et charitate constante ei subsunt, et quæ eidem sunt placita, cogitare et agere decreverunt. Admodum vero egregie dicit: «Deduces me et enutries me;» non enim aliter virtus quam duabus rebus prospere acquiritur, scientia videlicet et fortitudine spiritali. Modeste demum agit, dum hanc non viribus suis, sed per Dei nomen consequi petit.

Vers. 6. *In manus tuas spiritum meum commendabo.*

Sensus est: qui animæ illius insidiabantur, in peccato eum deprehenderunt: multi enim sunt vitæ laquei usque ad ultimum spiritum. Ergo in anima bellum patiens (corporis enim exiguam sancti curam gerunt), et a deceptoribus vulnerari timens, B 142 spiritum Deo commendat, providentiam ejus manu vocabulo indigens. Et quidem præsentem dicto Servator quoque in cruce fixus usus est. Spiritum autem quandoque pro cogitatione ponit Scriptura; veluti cum dicit de virgine Apostolus 79, «Ut sit sancta corpore et spiritu;» quandoque autem pro anima, veluti apud Jacobum: «Corpus absque spiritu mortuum est 80;» quandoque demum pro insita animo conscientia, velut illud: «Quis videt propria hominis, nisi qui in ipso est spiritus 81?» Præsens certe textus triplici hoc modo intelligitur. David quidem ab hostibus captus, a Deo se redemptum dicit; et quia spes sua eum non fefellit, Deum peculiariter veritatem appellat.

Vers. 9. *Statuisti in loco spatioso pedes meos.*

Si spatiosus locus idem est quod lata via, id est voluptaria vita, gratias Deo justus agit, quod terreno in loco versans, in quo ob latentes improbitates periculose vivitur, firmitatem nactus sit quominus hac et illac a cupiditatibus suis deferatur. Quod si latitudinem laudabili sensu dicit, gratiam habet quod pressus non constringitur, sed angustiis expeditus labores sustinet.

Vers. 10. *Miserere mei, quoniam tribulor.*

Videtur quodammodo non magnopere consonare superiori versiculo præsentis sententia. Dicit enim fortasse aliquis: Qui in loco spatioso constitutos ait D pedes suos, quomodo hic premi se dicit, veluti antea dictorum oblitus? Quid ergo respondebimus? Sentit utique gratiam Christi, miratur auxilii rationem; sed quasi illud nondum adeptus, ruminat veluti narrationem suam, et ante gratiam meminit malorum, ut tanto major salvantis gloria sit. Quænam porro sit hæc tribulatio, prolixius mox exponit.